
 
   

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 
E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 

Prot. n. e data (vedi segnatura) 

AGLI  

OPERATORI MEPA 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE LA PROCEDURA COMPARATA DI RICHIESTA 

DI OFFERTA (RDO) MEPA PER L’ACQUISIZIONE  

“Ambienti didattici innovativi per la scuola” 

 

PROGETTO 13.1.5A 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

Avviso 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

CNP: 13.1.5A FESRPON-LO-2022-270 

CUP:H84D22000900006  

 CIG: ZF4396143D 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

 
VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 
NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

 
VISTA a nota M.I prot. AOOGABMI – 72962 DEL 05/09/2022 con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia, per un importo complessivo di € 67.500,00 che per effetto della 
rimodulazione delle spese generali passano a € 73.779,39; 

 
VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 
 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 3 operatori, 

economici scelti: tra i propri elenchi delle imprese abilitate alla Categoria del Bando oggetto 
della RdO e mediante la funzione “Operatori scelti” disponibile nella piattaforma “ Acquisti 
in Rete” scelti nella sezione area merceologica: Arredo per le scuole – Arredi e complementi 
per nido e materne MEPA; 

 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
                       aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 

(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e s.m.i, diretta all’acquisizione di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere 
innovativo. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.B), del D.Lgs 50/2016, l’indizione della procedura 
comparativa, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

per l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto: 
 

Prodotto  Descrizione  Unità di misura  Quantità richieste  

Puf quadrato infanzia     2 

Fiaba con guida:perché ci sono tanti sassi nel fondo 
del fiume   

  1 

Kamishibai - teatrino delle fiabe 
  

  
2 

Fiabe con guida il gatto e il sole 
  

  
2 

Cucina monoblocco Clivia     2 

Lavatrice Clivia     2 

Frigorifero Clivia     2 

Vasca trasparente 

 Struttura in acciaio con vasca 
trasparente per acqua o sabbia, 
dotata di foro di scarico. Fornita di 
coperchio e semplici istruzioni per 
un facile montaggio.   

2 

Tavolo giochi a cascata     2 

Arca di Noè  conf. 32 pezzi pz. In legno   2 

 Parcheggio 

in legno e plastica con tre uscite, un 
ascensore con manovella, e una 
larga carreggiata. Il binario, 
combinabile con gli altri binari 
disponibili sul mercato, attraversa il 
parcheggi   

1 

Casa delle bambole 

Casa delle bambole di legno, 
accessibile su quattro lati, composta 
da due piani, collegati tra loro da 
una scaletta mobile, suddivisi, 
ciascuno, in quattro ambienti 
comunicanti grazie a grandi 
aperture, che permettono a più 
bambini di giocare insieme.   

2 

Piano rettangolare luminoso 16 colori 
  

65x48 3 

Specchio anti infortunistica  

Specchio di sicurezza, 
antinfortunistica, con cornice in 
faggio massello verniciata al 
naturale   

1 

Colore 

 Set composto da 3 mini proiettori 
colorati ( rosso, verde, blu), 15 filtri 
grigi graduati, 1 cubo dei colori e 
libretto di istruzioni per 
comprendere le terie sul colore   

1 

Albero delle presenze 

In betulla verniciata al naturale. Con 
30 contrassegni. Fornito in kit di 
montaggio   

2 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Blocchi arcobaleno 

Set composto da 24 blocchi in 6 
diverse forme, con 4 inserti 
trasparenti in acrilico in 4 differenti 
colori per fare costruzioni, confronti, 
riconoscimento delle forme, 
mescolare colori e per essere 
utilizzati su un pannello luminoso   

2 

Coding1 

una griglia di plastica trasparente 
sotto la quale fa scorrere le schede 
di gioco a cui sono abbinate 24 
strisce con indicato il percorso da 
seguire. Seguendo il percorso 
guidato dalle frecce e dai simboli, 
posiziona i gettoni nella griglia per 
raggiungere il punto finale. 
Controlla poi l’esattezza del risultato 
sul retro della striscia. Contenuto: 
24 strisce double-faces organizzate 
in due gruppi di 12, in base ai livelli 
di difficoltà, 2 griglie trasparenti, 6 
schede di gioco double-faces, 12 
gettoni illustrati e 14 colorati, 1 
guida didattica. 

  

2 

Coding2 

Ogni bambino ha un tabellone 
magnetico con una griglia da 12x18 
caselle con illustrati animali della 
fattoria (lato verde) o selvatici (lato 
arancione). Gli animali 
rappresentano i punti di partenza e 
di arrivo. Il bambino può scegliere 
liberamente le tessere di direzione 
per collegare un animale (partenza) 
all’altro (arrivo). Il gioco però è 
dotato anche di 24 schede con 
percorsi divisi in quattro livelli di 
difficoltà: indicazione del percorso 
da svolgere con tessere libere o con 
indicazioni precise sul numero e tipo 
di tessera. Contenuto “ tabelloni 
magnetici a doppia faccia (verde e 
arancione): 24 schede con 
indicazioni sul percorso da svolgere: 
46 tessere magnetiche con frecce di 
colore diverso: 1 guida didattica. 

  

2 

Tasche a muro per classificare     1 

Blocchi sensoriali 

Set da 16 blocchi di legno in 4 forme 
con all’interno liquidi, sabbia, 
perline e lastre trasparenti colorate   

2 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Geometrix 

Un gioco che permette di riprodurre 
una grande varietà di figure 
utilizzando tessere in legno in 
diverse forme geometriche. Ci sono 
3 diversi tipi di modelli: vassoi per 
incastrare le tessere, modelli di 
dimensioni reali e modelli 
ridimensionati. Le 48 carte modello 
sono divise in 8 serie: i bambini 
lavorano con immagini che vengono 
progressivamente ridotte in termini 
di dettagli al fine di incoraggiare 
l’astrazione. Contenuto: 132 forme 
geometriche, 6 vassoi in plastica, 48 
schede modello e una guida 
didattica 

  

1 

Parallelepipedo basso    60x30x15 1 

Mosaico segui le forme     1 

TAPPETO VINYL CITTÀ Questo tappeto da pavimento 
vinilico soffice e confortevole che isola dal freddo, 
non lascia passare i rumori e attutisce eventuali 
cadute. Semplice da posare, è igienico e antibatterico 
perché facile da pulire. Spessore mm 3.   

200x200 1 

Tavolino Betulla     1 

Sgabello Betulla     2 

Carrello travestimenti In legno multistrato di betulla 
con specchio sicurezza. 

 In legno multistrato di betulla con 
specchio sicurezza. 

  

1 

Camion ristorante 

Un nuovo spazio di gioco per la 
classe con questo veicolo, che 
comprende una cucina e un piano di 
lavoro. Il piano di lavoro è dotato di 
lavello, 2 fuochi, un forno a 
microonde e un ampio spazio di 
magazzino. Volante e leva del 
cambio con cui giocare. Lavagna per 
scrivere il menù del giorno.   

1 

Bancarella e teatro 

Struttura in legno con due funzioni: 
sul lato del negozio c’è un bancone 
e tre scaffali per i prodotti e 
sull’altro lato un teatro con tende 
rosse e una lavagna con orologio. 
Un ottimo aiuto per il gioco di ruolo 
e la fantasia. Ruote con serratura. 
Richiede il montaggio. Accessori 
mostrati non sono inclusi.   

1 

Vassoio delle esplorazioni 

realizzato in policarbonato 
trasparente che gli conferisce 
incredibile robustezza e durevolezza 
nel tempo: la sua rigidità fa sì che, 
anche quando riempito di acqua, 
può essere sollevato e spostato 
senza che si fletta! Il vassoio è stato 
progettato per adattarsi al piano 
rettangolare luminoso - in modo da 
illuminare le attività svolte al suo 
interno. 

  

2 

Fiabe con guida il gatto e il sole     2 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Mobili casa bagno  
Confezione composta da 7 pezzi in 
faggio   

1 

Mobili casa cameretta 
Confezione composta da 5 pezzi in 
faggio.   

1 

Mobili casa cucina 
Confezione composta da 11 pezzi in 
faggio.   

1 

Mobili casa camera da letto 
Confezione composta da 11 pezzi in 
faggio.   

1 

Quadrari arcobaleno 

Set da 6 blocchi quadrati in legno 
impilabii con inserto colorato in 
acrilico.   

1 

Caserma dei vigili del fuoco 

Set in legno e plastica con molti 
accessori quali lo scivolo, 
l’elicottero, vigili del fuoco, 
estintore e unità mobili. Dimensioni 
elicottero circa 10 x 5 x 6 cm.   

1 

Valigetta magnetica 

Lavagna magnetica con pezzi grossi. 
Cassetta in metallo e legno con 42 
pezzi magnetici e 24 carte esempi.   

1 

La città     1 

Famiglia Europea 

Quattro personaggi in legno (teste, 
gambe e braccia) con arti flessibili in 
filo di ferro ricoperti da intreccio di 
tela, vestiti in cotone. La mamma è 
alta 10 cm   

1 

Famiglia africana 

Quattro personaggi in legno (teste, 
gambe e braccia) con arti flessibili in 
filo di ferro ricoperti da intreccio di 
tela, vestiti in cotone. La mamma è 
alta 10 cm.   

1 

Mantello rana principe     1 

Cappelli favole     1 

Mezzi da lavoro stradale     1 

Mezzi da cantiere Set di 3 veicoli in legno   1 

Bambole allacciature 

Set di 6 bambole, di dimensioni 
diverse, si infilano l’una nell’altra e 
propongono i tipi di chiusura che i 
bambini trovano nei loro vestiti. 
Altezza bambola grande 34,5 cm   

1 

Castello 

Castello in compensato composto 
da 3 larghi pannelli e due cespugli 
dipinti su ambo i lati. Si possono 
realizzare diversi scenari ed essere 
ampliati con il villaggio.   

1 

Villaggio 

Villaggio in compensato composto 
da 1 casa, 1 fienile, 1 mulino e 4 
staccionate. I pannelli possono 
essere montati ad angolo retto o in 
linea retta e combinati con il 
castello. Le pale del mulino girano. 
Dimensioni casa e fienile cm 30 x 0.8 
x 22 h; mulino cm 18 x 0,8 x 26,5 h; 
staccionate cm 18 x 0,8 x 6,5 h e 29 
x 0,8 x 6,5 h. 

  

1 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Foto sulle emozioni 

Il box comprende 3 serie di 
immagini: - 42 scene fotografiche 
permettono di identificare le diverse 
emozioni e la loro gradazione (un 
po’, molto, eccessivamente); - 10 
foto su sfondo bianco illustrano le 
emozioni (gioia, tristezza, rabbia, 
paura, sorpresa). - 8 carte illustrate 
simboleggiano la gradazione delle 
emozioni. La scatola contiene: 60 
carte a colori (21 x 15 cm). 1 guida 
pedagogica. 

  

1 

Pannello del tempo 

Pannello in legno per facilitare 
l’apprendimento di mesi, stagioni, 
tempo, giorni, ore e minuti. Tessere 
scorrevoli, non estraibili.   

1 

Albero delle stagioni 

Un enorme albero che deve essere 
ricostruito su una parete. Ad ogni 
mutamento di stagione i bambini 
potranno divertirsi ad arricchire 
l’albero con fiori, frutti, foglie e tutti 
gli altri elementi contenuti nel set.   

1 

Anelli colorati 
Relaziona le nozioni di numero e 
quantità. Composto da 74 pezzi   

1 

Basi per costruzioni Set di 5 basi per costrizioni “MIDI”   1 

Il tempo dei bambini 

per introdurre il concetto del tempo 
e del suo trascorrere. Il set 
completo comprende: 1 pannello 
magnetico (56 x 40cm) con 2 
occhielli di fissaggio; 24 magneti di 
abbigliamento; 24 magneti del 
tempo; 4 magneti stagione; 4 frecce 
e istruzioni.   

1 

Banco da lavoro con attrezzi veri 

o in legno massiccio fornito di 
martello, cacciavite, sega, pinza, 
metro piegabile, morsetto, livella a 
bolla, vi è tutto l’occorrente 
disponibile per mancini e 
destrimani. Altezza piano di lavoro 
circa 60 – 70 cm 

  

1 

Seggiolone bambole 

Accessorio molto amato che 
permette di vivere situazioni reali 
imparando ad accudire i piccoli 
compagni di gioco. Solidamente 
costruito in legno di qualità. Altezza 
51 cm.   

1 

Globo geografico luminoso Globo con luce. Diametro 30 cm.   1 

Lotto da 1 a10 

Un gioco per conoscere i numeri da 
1 a 10. Le quantità illustrate dai 
piccoli animali sulle tavole devono 
essere abbinate ai numeri o ai punti 
su un dado. La scatola contiene: 5 
schede di gioco e 20 tessere a 
doppia faccia.   

1 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Scenario-sequenze cronologiche 

Due mazzi di carte per comporre 
sequenze con varietà di temi a due 
livelli di difficoltà. Gioco 1: 7 serie di 
5 sequenze. Gioco 2: 6 serie di 6 
sequenze con una carta non 
inerente alla storia. La scatola 
contiene: 2 confezioni di 35 e 36 
carte.   

1 

Immagini foto animali 

Raccolta di 70 fotografie a colori di 
animali ritratti nel loro ambiente 
naturale, suddivise in: mammiferi, 
uccelli, anfibi e rettili, pesci e 
molluschi, insetti e ragni. Le 
immagini consentono di eseguire il 
collegamento tra linguaggio 
descrittivo e l’osservazione 
scientifica. Con guida didattica. 
Dimensioni fotografie cm 21 x 15. 

  

1 

Calcetto 

costruito in legno colorato e laccato, 
soltanto le stanghette sono fatte in 
plastica in quanto più resistenti. I 
goal vengono segnati tramite una 
scala a punteggio. Comprese due 
palline.   

1 

Burattini a dida 
Assortimento burattini a dita, set da 
12 pezzi.   

1 

Forme in gioco 

Avete mai pensato a tutto quello 
che si può fare con queste tre 
semplici forme?   

1 

Orso buco     1 

Un libro     1 

batteria stoviglie in metallo     1 

Tostapane     1 

Puzzle amici della foresta     1 

Tessuto lamè     2 

Tessuto arcobaleno     2 

Tessuto organza     3 

Rilegatrice     1 

Forbice per mancini     1 

Copertina cartoncino nera     1 

Copertina cartoncino bianca     1 

Dorsetti plastici a spirale    3,35 x2 2 

Tagliarina 4 in 1     1 

Carello con cassetti 

 Realizzato interamente in 
multistrato di betulla verniciato al 
naturale. Completo di due 
cassettoni. Fornito in kit di 
montaggio. 

cm 78x50x58 1 

Tappeto VINYL CITTÀ  

Questo tappeto da pavimento 
vinilico soffice e confortevole che 
isola dal freddo, non lascia passare i 
rumori e attutisce eventuali cadute. 
Semplice da posare, è igienico e 
antibatterico perché facile da pulire. 
Spessore mm 3. 

200x400 1 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 
   

Tappeto 
Grande tappeto in poliammide, 
lavabile con acqua e sapone. 

200x200 2 

 
 

nell’ambito del progetto FESR 13.1.5A FESRPON-LO-2022-270 - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 
 

Art. 3 

 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 11.794,56 (undicimilasettecentonovanta quattro/56) IVA 
inclusa, da   imputare sul capitolo A.3.1 Didattica – voce di destinazione A.3.13 dell’esercizio finanziario 2023 
 
 

Art. 4 

Di invitare alla procedura in questione: gli operatori scelti tra i propri elenchi delle imprese abilitate alla 
Categoria del Bando oggetto della RdO e gli operatori individuati mediante la funzione “Operatori scelti” 
disponibile nella piattaforma “ Acquisti in Rete” scelti nella sezione area merceologica: Arredo per le scuole 
– Arredi e complementi per nido e materne MEPA; 

 
Art. 5 

Di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del prezzo più 
basso. 

Art. 6 

Di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata: Disciplinare e capitolato. 
 

Art. 7 

Di nominare quale Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Angela Remato. 
 

Art. 8 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

 

 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Angela Remato 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000002 - 02/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-01-03T10:38:12+0100
	MARIA ANGELA REMATO




